
 
          

      RESOLUCIÓN Nº12/2021 
      San Martín.  

 

VISTO, el Expediente Nº5580/2020 del registro de la Universidad Nacional de General San Martín, y 

 

 

CONSIDERANDO: 
Que por Resolución de Consejo Superior N°368/2019 se aprobó el Reglamento de Reconocimiento 

Institucional de Proyectos de Investigación, y se designó como autoridad de aplicación de dicho Reglamento al 

Vicerrectorado de esta Universidad Nacional. 

Que se denominan Proyectos de Investigación con Reconocimiento Institucional a aquellos proyectos que 

la Universidad, a través de su autoridad de aplicación, reconoce como proyectos de investigación viables, esto es, 

que poseen un grupo de investigadores participantes, que pueden tener o no financiamiento y que han sido 

evaluados por pares externos a la UNSAM, pero no pueden acreditarse de acuerdo a las reglas del Manual del 

Programa de Incentivos. 

Que por Disposición Vicerrectoral N°13/2020, se aprobaron las Bases de la Convocatoria 2020 para el 

Reconocimiento Institucional de Proyectos de Investigaciones UNSAM; mediante la cual se llamó a docentes, 

investigadores y becarios de las diferentes Unidades Académicas de la UNSAM a presentar proyectos de 

investigación para su acreditación en el marco del Reglamento de Reconocimiento Institucional de Proyectos de 

Investigación y que no cuenten con acreditación de otros organismos de ciencia y tecnología. 

Que dicha Convocatoria no tiene financiamiento, sino que solo se evalúan los proyectos presentados y se 

otorga un reconocimiento institucional por parte de la Universidad. 

Que el Vicerrector informa que la evaluación de los proyectos se realizó de acuerdo a lo establecido por el 

artículo 10° del Reglamento de Reconocimiento Institucional de Proyectos de Investigación, donde cada proyecto 

es evaluado por DOS (2) evaluadores externos a través del sistema SIGEVA-UNSAM, y de acuerdo al resultado 

de los informes de los evaluadores, aquellos proyectos con DOS (2) evaluaciones con un puntaje superior a 

SETENTA (70), se consideran APROBADOS, y en caso de no tener ambas evaluaciones con un puntaje superior 

a SETENTA (70), se consideran NO APROBADOS. 

Que el Vicerrectorado, como autoridad de aplicación, comunicó a los directores de los distintos proyectos 

los resultados de evaluación. 

Que el Vicerrector y el Gerente de Investigación solicitan el dictado de un acto administrativo por parte del 

suscripto mediante el cual se otorgue el Reconocimiento Institucional de los proyectos de investigación que 

resultaron aprobados, según la nómina anexada al Expediente de referencia. 

Que han tomado la debida intervención las Direcciones de la Secretaría Administrativa y Legal, de acuerdo 

a sus competencias. 

Que ha emitido opinión el Servicio Jurídico Permanente. 

Que la competencia para el dictado del presente acto surge del artículo 11º del Reglamento de 

Reconocimiento Institucional de Proyectos de Investigación aprobado por Resolución de Consejo Superior 

N°368/2019. 

Por ello, 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD  

NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el Reconocimiento Institucional a los Proyectos de Investigación que resultaron 

aprobados en el marco de la Convocatoria 2020 para el Reconocimiento Institucional de Proyectos de 

Investigaciones UNSAM, según los datos obrantes en el Anexo de la presente. 

 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar a quienes corresponda, y cumplido, archivar. 

 
 

 

Cdor. Carlos GRECO 
                                                                                                                                                                                                   Rector



   

 

 

    ANEXO – RESOLUCIÓN N°12/2021  

  
 

 

 
 

 

 

CÓDIGO TITULAR TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES DISCIPLINA ESPECIALISTAS UNIDAD ACADÉMICA

PRI2020/01
LORENA SILVINA 

POBLETE

SISTEMAS NORMATIVOS EN DISPUTA. 

ANÁLISIS DE LOS PROCESOS DE 

PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN, 

IMPLEMENTACIÓN Y APROPIACIÓN DE 

REGULACIONES

LUISINA PERELMITER; MELINA 

ALEXANDRA PAGNONE; MAGDALENA 

GARMENDIA; TOMÁS NOUGUES; MARTÍN 

ALEJANDRO OLIVA; FLORENCIA PAZ 

LANDEIRA

SOCIOLOGÍA - POLÍTICA
ENRIQUE SALVADOR ANDRIOTTI 

ROMANIN; MATÍAS FEDERICO LANDAU
IDAES

PRI2020/02 GUIDO ZACK
ESTRUCTURA PRODUCTIVA; RESTRICCIÓN 

EXTERNA Y DESEMPLEO EN LA ARGENTINA

FLORENCIA MELISA FARES; EMILIANO 

LIBMAN; FEDERICO FAVATA; MICAELA 

SPINELLI

ECONOMÍA INTERNACIONAL

ANDRÉS FLAVIO LÓPEZ; GERMÁN 

HÉCTOR GONZÁLEZ; JUAN CARLOS 

HALLAK

EEYN

PRI2020/03 MARIANA HEREDIA

GAJES DEL OFICIO. RECONSTRUCCIÓN DEL 

PROCESO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 

SOCIALES

LUISINA PERELMITER; MARIANA GENÉ; 

JUAN PEDRO BLOIS; GISELE BILAÑSKI; 

FERNÁN GAILLARDOU; VILMA PAURA; 

AGUSTÍN SALERNO; ALEJANDRO 

DULITZKY; SOLEDAD GARCÍA SOSA; 

YAMILA LARA SAHAKIAN

SOCIOLOGÍA LÓGICA Y 

EPISTEMOLÓGICA

IRENE VASILACHIS; ANA INÉS MALLIMACI 

BARRAL
IDAES

PRI2020/04 SEBASTIÁN PEREYRA

LA DIVERSIFICACIÓN DE LAS FORMAS DEL 

COMPROMISO POLÍTICO EN LA ARGENTINA 

CONTEMPORÁNEA

ADRIÁN PABLO BERARDI SPAIRANI; 

NATALIA SOLEDAD FERNÁNDEZ; FAVIO 

ADRIÁN JOSIN; MARIANA GENÉ; ANDRÉS 

SCHARAGER; VIOLETA DIKENSTEIN; 

MARTÍN ARMELINO; NAHUEL ROSAS

SOCIOLOGÍA POLÍTICA
ENRIQUE SALVADOR ANDRIOTTI 

ROMANIN; FEDERICO MÁXIMO SAETONNE 
IDAES

PRI2020/05 IVAN SCHUALIAQUER
POLÍTICA, MEDIOS Y POLARIZACIÓN EN 

AMÉRICA LATINA
ANA SOLEDAD MONTERO; LUCÍA VINCENT

CIENCIAS POLÍTICAS Y 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

JOSÉ GABRIEL GIAVEDONI; MARÍA 

ANTONIA MUÑOZ
EPYG

PRI2020/07
ANDREA PATRICIA 

SOSA

ELABORACIÓN PARTICIPATIVA DE 

INDICADORES ECONÓMICOS, SOCIALES Y 

POLÍTICOS PARA EL ANÁLISIS Y LA 

EVALUACIÓN DE LAS TRANSICIONES 

AGROECOLÓGICAS EN LAS PROVINCIAS DE 

BUENOS AIRES Y ENTRE RÍOS

PAULA CAROLINA SERPE; DAIANA PEREZ; 

ROSARIO SOLEDAD ITURRALDE
SOCIOLOGÍA RURAL

ELIZABETH JULIANA JACOBO; EDUARDO 

SPIAGGI
IDAES

PRI2020/08 DAMASIA GALLEGOS

LA EVOLUCIÓN DE LA RESTAURACIÓN. 

ACIERTOS Y ERRORES EN SANTOS DE 

OTROS TIEMPOS

FERNANDO DANIEL MARTE; NICOLÁS 

KWIATKOWSKI; ANA MARÍA MORALES; 

DOLORES GONZALEZ PONDAL; ROCÍO 

LÓPEZ; LARA BONVISSUTO; ROMINA 

GATTI; FLORENCIA AGUSTINA IRIBARNE 

LUCATO; MELINA FERNANDA FEBLES; 

MARIANA BINI

CIENCIAS HUMANAS
TALIA BERMEJO; ALICIA MERCEDES 

GUZMAN
TAREA-IIPC



   

 

 

    ANEXO – RESOLUCIÓN N°12/2021  

  

 

CÓDIGO TITULAR TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES DISCIPLINA ESPECIALISTAS UNIDAD ACADÉMICA

PRI2020/10 LUCAS GHECO

UNA APROXIMACIÓN ARQUEOMÉTRICA A LA 

HISTORIA DEL ARTE RUPESTRE DE LA 

SIERRA DE EL ALTO-ANCASTI (PCIA. DE 

CATAMARCA, ARGENTINA)

FERNANDO DANIEL MARTE; MARCOS 

NICOLÁS QUESADA; MARCOS ROMÁN 

GASTALDI; EUGENIA INÉS AHETS 

ETCHEBERRY; MICAELA ALIANIELLO; 

SABRINA SOTO GOMEZ; MATÍAS 

ROBERTO LANDINO; MARÍA VICTORIA 

ZUCCHI SATUÉ; MICHELE PEREYRA 

CASADO

ATROPOLOGÍA - ARQUEOLOGÍA
RAMIRO BARBERENA; MARÍA CAROLINA 

BARBOZA
TAREA-IIPC

PRI2020/11 IGNACIO BORON

BIOSENSORES BASADOS EN MICROALGAS 

PARA EVALUACIÓN DE EFLUENTES 

AGROINDUSTRIALES

MARÍA DEL MAR ARECO; ROBERTO 

JORGE CANDAL; GALO JUAN DE ÁVILA 

ARTURO SOLER ILLIA; MATÍAS BUTLER; 

AYELEN AIXA MIRON GRANESE; LARA 

JATAR

CIENCIAS AMBIENTALES
VERÓNICA BRUNETI; CLAUDIA MARINA 

LAGIER
INS

PRI2020/13
MARTÍN ALEJANDRO 

RODRÍGUEZ

EVALUACIÓN, MODELADO Y SELECCIÓN DE 

MATERIALES PARA CONTENEDORES DE 

RESIDUOS RADIOACTIVOS Y COMPONENTES 

DE REACTORES NUCLEARES

GUSTAVO DUFFO; ABRAHAM ALEXIS 

BECERRA ARANEDA; SILVIA BEATRIZ 

FARINA; MARIANO KAPPES; DAMIÁN RENÉ 

VÁZQUEZ; RICARDO MARIO CARRANZA; 

DANNISA ROMINA CHALFOUN

INGENIERÍA DE MATERIALES
DANIEL OMAR FLAMINI; MARCELA VIVIAN 

VÁZQUEZ
ITS

PRI2020/14 GABRIELA LEITON

LITERATURAS COMPARADAS, GÉNEROS 

AUTOBIOGRÁFICOS EN LITERATURA, ARTES 

PLÁSTICAS, CINE Y ENSAYOS PERSONALES. 

OTRAS POSIBILIDADES DE 

AUTOINTERPRETACIÓN DEL YO EN 

ESCRITORES CONECTADOS: ROCE DE 

CULTURAS, IDENTIDADES NEGOCIADAS.

IRENE RUTH CHIKIAR BAUER; ROSANA 

CAROLINA BARRETO; HERNÁN DIEGO 

PIPERNO; ANALÍA CAROLINA VACA 

CEFALI; PATRICIA MOGLIA; PATRICIA 

GREEN; SILVIA LEONOR SNEIDERMANIS; 

CECILIA TESTA; FLORENCIA ROMINA 

VEIGA

LITERATURA Y ARTES
FERNANDA ELISA BRAVO HERRERA; 

MARCELO CASARIN; XIMENA TRIQUELL
EHU

PRI2020/15
EDGARDO DAVID 

SEÑORAN

"LAS ARTES ESCÉNICAS SIN CUERPO". 

DANZA Y SUS MODOS COMPOSITIVOS EN LA 

MEDIACIÓN TECNOLÓGICA EN BUENOS 

AIRES

CAROLINA LAURA SCAGLIONE; DENISSE 

JOHANNA OSSWALD; MARÍA FLORENCIA 

ESTEFANÍA PETERSEN; FABIANA BINETTI; 

AGUSTÍN IGNACIO ÁLVAREZ; NAHUEL 

ERNESTO ALONSO LA VALLE

MULTIDISCIPLINA - DANZA Y 

TECNOLOGÍA

CARLOS HERNÁN MOREL; ARIEL HERNÁN 

VERCELLI
IAMK

PRI2020/16
ADRIÁN DANIEL 

GUTIERREZ CABELLO

ESTIMACIÓN DE LA MATRIZ INSUMO 

PRODUCTO DE LA ARGENTINA. AÑO 2019.

ANA MARÍA GANINO; AGUSTINA BELÉN 

CIANCIO; 
ECONOMÍA, MACROECONOMÍA

JUAN MANUEL CEFERINO LARROSA; JOSÉ 

IGNACIO MANUEL DIEZ; MARÍA MARTA 

FORMICHELLA

EEYN

PRI2020/17
MELISA SOLEDAD 

OLIVELLI

ESTUDIO DE ESTRUCTURA DE SUELOS Y 

DIVERSIDAD MICROBIOLÓGICA EN CAMPOS 

SOMETIDOS A GANADERÍA EXTENSIVA DEL 

BAJO DELTA DEL PARANÁ EN FUNCIÓN DE LA 

PRESENCIA DE CONTAMINANTES 

EMERGENTES Y RÉGIMEN HIDROLÓGICO: 

IMPLICANCIAS EN LA MOVILIDAD DEL 

CONTAMINANTE

VALERIA SFARA; JOSÉ LUIS MARCO 

BROWN
CIENCIAS AMBIENTALES

ADRIANA ABRIL; JORGE GUILLERMO 

ANGELINI
IIIA

PRI2020/18 MATÍAS FUENTES
TOPOLOGÍAS Y CONOS COMPATIBLES CON 

MODELOS DE COMPETENCIA IMPERFECTA

CORINA AVERBUJ; JUAN JOSÉ MARÍA 

MARTÍNEZ
ECONOMÍA, MICROECONOMÍA

EMILIO CERDA TENA; FERNANDO ABEL 

TOHME
EEYN



   

 

 

    ANEXO – RESOLUCIÓN N°12/2021  

  

 

CÓDIGO TITULAR TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES DISCIPLINA ESPECIALISTAS UNIDAD ACADÉMICA

PRI2020/19 MARCOS TASCON

ESTUDIO DE LA FOTOGRAFÍA: ABORDAJE 

TÉCNICO Y MATERIAL PARA EL 

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS 

INTELIGENTES DE CONSERVACIÓN

ANA MARÍA MORALES; DAMASIA 

GALLEGOS; MARÍA FLORENCIA 

CASTELLA; MAXIMILIANO HERNÁN PEREZ; 

ROCÍO LOPEZ; PEDRO MENA; AMALIA 

MARIELA GARZARELLA 

QUÍMICA
MARÍA ALEJANDRA TORRES; EDGARDO 

NÉSTOR DURANTINI
IIIA

PRI2020/20 NATALIA PORZIONATO

REMEDIACIÓN DE CURSOS DE AGUA EN 

CONTEXTOS DE EXTREMA POBREZA URBANA 

Y DEGRADACIÓN AMBIENTAL. ESTUDIOS 

INTERDISCIPLINARES EN CARCOVA, JOSÉ 

LEÓN SUÁREZ, PARTIDO DE GENERAL SAN 

MARTÍN

GUSTAVO ANDRÉS CURUTCHET; SUSANA 

CLAUDIA VAZQUEZ; ANA ELIZABETH TUFO; 

SILVIA MARIELA GRINBERG

CIENCIAS AMBIENTALES
JULIETA NÉLIDA ARANIBAR;SEBASTIÁN 

BELLÚ
IIIIA

PRI2020/21 CECILIA MAGADÁN

REPERTORIOS SOCIOLINGÜÍSTICOS 

MULTIMODALES EN LITERACIDADES 

VERNÁCULAS. MICROETNOGRAFÍAS EN 

ESPACIOS DE AFINIDAD ADOLESCENTES

CECILIA NATALIA TALLATTA; VIRGINIA 

UNAMUNO; NATALIA DE LUCA; MARÍA 

LAURA BALESTRIERE; VALENTINA AZUL 

ROLDÁN

LINGÜÍSTICA
ALEJANDRA VIDAL; RAQUEL BEATRIZ 

PASTOR
EHU

PRI2020/22
CARLA KARINA 

MONTOYA

ESTUDIOS TRANSMEDIA: CRUCES ENTRE 

LITERATURA; MEDIOS AUDIOVISUALES Y 

EDUCACIÓN; NUEVAS NARRATIVAS/ 

LECTURAS Y ABORDAJES TEÓRICOS

GABRIELA LEITON; CELSO FLORANCE; 

PATRICIA GARCÍA CES; MARÍA INÉS 

CARRIZO; MARÍA ALEJANDRA 

ESTIGARRIBIA; LUCIANO HUMBERTO 

QUAGLIATA; CARLA SOFÍA SPIZZAMIGLIO; 

PAOLA MARCELA BICA; DORA RAQUEL 

RODRIGUEZ; ANDREA VERÓNICA BRITTES

CIENCIAS HUMANAS
MARÍA ROSA DEL COTO; MARÍA EUGENIA 

BOITO
EHU

PRI2020/23 MARCOS TASCON

LOS USOS DE LAS VASIJAS. ESTUDIOS DE 

RESTOS ORGÁNICOS EN CERÁMICAS 

ARQUEOLÓGICAS DEL SITIO DE OYOLA, 

CATAMARCA

MARCOS NICOLÁS QUESADA; MARCOS 

ROMÁN GASTALDI; SABRINA LEONARDT; 

MARÍA FLORENCIA CASTELLÁ; EUGENIA 

INÉS AHETS ETCHEBERRY; SABRINA 

SOTO GOMEZ; CARLOS ARIEL BAROT; 

MARÍA VICTORIA ZUCCHI SATUÉ

QUÍMICA

GUILLERMO ADRIÁN DE LA FUENTE; 

VALERIA PALAMARCZUK; NORA MARIANA 

MONDINI

IIIA

PRI2020/24
PABLO MARCOS 

ORTEMBERG

BICENTENARIOS PATRIOS Y GRUPOS 

MARGINALIZADOS: ANÁLISIS COMPARADO 

DE PARTICIPACIONES Y AUSENCIAS EN LOS 

FESTEJOS LATINOAMERICANOS (2009-2030)

LAURA AYELÉN ENRIQUE; MARIANA ETEL 

CAMINOTTI
HISTORIA POLÍTICA ANDRÉS BISSO; VALENTINA AYROLO EPYG


		2021-01-06T20:06:54-0300
	GRECO Carlos


		2021-01-06T20:07:08-0300
	GRECO Carlos




